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Úvod

Téma odpovědnosti bylo, je a vždy podle mého úsudku bude jedním z klíčových

společenských témat, přestože to tak někdy v českém právním prostředí nevypadá. Mezi

jednotlivými druhy odpovědnosti, s níž se může člověk setkat, má od dob existence státu

klíčový význam odpovědnost právní, a to přirozeně proto, že právo představuje soubor obecně

závazných pravidlech chování aprobovaných a vynucovaných státní mocí. V tomto směru hraje

důležitou roli především odpovědnost trestní a právě občanskoprávní. Obě kategorie

odpovědnosti, stejně jako mnohé další, mají pro fungování společnosti zásadní význam, neboť

prostřednictvím svých následků napomáhají uskutečňování a bránění práva, což vede jednotlivé

adresáty právních norem k tomu, aby se chovali v souladu s právem. Občanskoprávní

odpovědnost je v této roli nenahraditelná, neboť občanskoprávní odpovědnost plní nejen funkci

prevenční, ale zejména funkci kompenzační, jíž se snaží nastolit, resp. navrátit rovnováhu tam,

kde již bylo do práva zasaženo. Občanskoprávní odpovědnost mimo jiné napomáhá stabilitě a

co nejhladšímu běhu právního života fyzických i právnických osob, subjektů občanského práva.

Ve zcela obecné rovině je lhostejné, zda následkem porušení právní povinnosti vznikla vada,

škoda, došlo k prodlení, nebo jinému nežádoucímu právem předpokládanému následku.

Občanskoprávní odpovědnost má mnoho podkategorií, z nichž se na následujících stránkách

budu věnovat, třeba však zdůraznit, že zdaleka nikoli výlučně, občanskoprávní odpovědnosti

za škodu, respektive i jinou újmu.

Právní úprava občanskoprávní odpovědnosti za újmu, resp. dřívější terminologií

odpovědnosti za škodu, prošla v posledních letech na našem území zásadním vývojem, který

znamenal změny, jak v oblasti principů, na nichž je založeno odpovědnostní právo, jakož i

zásadní změnu v podstatě samotného vnímání odpovědnosti. Nepominutelným milníkem bylo

přijetí občanského zákoníku, který se v mnohém distancuje od právní úpravy odpovědnosti

známé z občanského zákoníku 1964 a občanského zákoníku 1950. Je však otázkou, zda to je

vždy ku prospěchu věci. Je nepochybné, že právní úprava občanského zákoníku, a to nejen

pokud jde o odpovědnost, má v české občanskoprávní teorii i praxi své zastánce i kritiky.

Některé změny jsou evidentní na první pohled, jiné jsou tak prezentovány, ale možná jde o

řešení nikoli tolik neznámá, jak by se mohlo zprvu zdát. I to bude předmětem zkoumání v rámci

mého tématu.

Cílem této práce je zabývat se jak vymezením samotného pojmu odpovědnosti jako

základní kategorie, s níž bude zhusta pracováno v následujícím výkladu a úvahách nad základy
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odpovědnosti, jakož i jednotlivými předpoklady, při jejichž současném naplnění odpovědnost

vzniká. Zevrubnému zkoumání budou tudíž podrobeny, jak pojem odpovědnosti, tak systémy

odpovědnosti, jimiž rozumím komplexy předpokladů v souhrnu vedoucích ke vzniku

odpovědnosti. Následuje zkoumání jednotlivých předpokladů vzniku odpovědnosti.

Představena by měla být, jednak teoretická rovina jednotlivých možných teoretických

konstrukcí, jednak praktická rovina. V praktické rovině se pokusím o demonstraci vlivu

jednotlivých teoretických řešení na myslitelné skutkové případy. To vše v rámci vymezeného

tématu, tedy se zaměřením na odpovědnost za újmu, jakožto zásadní druh občanskoprávní

odpovědnosti. I přesto budou některé styčné prvky a zcela obecné výklady o odpovědnosti

předloženy zvláště v rámci vymezení pojmu odpovědnosti. Dílčím úkolem bude snaha o

vyhledání případných sporných bodů právní úpravy, či problémů, jejichž řešení si vyžaduje

praxe, ale tyto nejsou právem řešeny, s tím, že následně se přirozeně pokusím o nalezení

správného řešení, nebo alespoň předložení jedné z možných variant přístupu.

Vzhledem k tomu, že v hledáčku pozornosti budou po obecně širším úvodu především

jednotlivé předpoklady vzniku odpovědnosti za újmu, a to jak v rámci deliktní, tak závazkové

odpovědnosti, co do jejich podstaty jako důvodů vedoucích k odpovědnosti, není cílem této

práce zabývat se blíže otázkami, které s vymezeným tématem bezprostředně nesouvisí. Jedná

se např. o otázky rozsahu náhrady újmy, způsobu výpočtu škody, stanovení přiměřeného

zadostiučinění za újmy nemajetkové, podrobnější zpracování problematiky subjektů

odpovědnosti, včetně plurality škůdců apod. Problematika souvisejících okruhů bude zmíněna

spíše okrajově a tam, kde se to bude jevit vhodné s ohledem na řešené téma.

Inspiračními zdroji, k nimž se občanský zákoník sám hlásí, byly zahraniční právní

úpravy i historická tradice, stejně jako některé mezinárodní projekty, např. text Principů

evropského deliktního práva vypracovaných Evropskou skupinou pro deliktní právo1. Tyto

stranou pozornosti nebudou tam, kde se to bude jevit jako důležité, zejména s ohledem na

konkrétní inspirační zdroj. Podáno bude jak srovnání s právní úpravou v jiných evropských

zemích, tak srovnání s principiální úpravou obsaženou právě v PETL. Nelze totiž přehlédnout,

že pokud se samotný zákonodárce jako k inspiračnímu zdroji hlásí právě k PETL, mohou tyto

představovat zásadní pramen, který může napomoci při interpretaci jednotlivých ustanovení,

1 Není přitom bez zajímavosti, že členy Evropské skupiny pro deliktní právo, která PETL formulovala jako

shrnující dokument zahrnující moderní trendy ve vývoji deliktního práva, jsou nejen profesoři z evropských zemí,

ale i z USA, nebo Izraele. Lze tudíž mít za to, že v PETL je obsažen i mimoevropský náhled na problematiku

deliktního práva.
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nebo při řešení otázek, které právní úprava záměrně neupravuje a ponechává jejich zodpovězení

soudní praxi, případně v teoretické rovině doktríně.

Systematicky se práce fakticky, nikoli formálně, člení na partii obecnou a partii zvláštní.

Předmětem první, obecné partie, bude analýza odpovědnosti a jednotlivých předpokladů vzniku

odpovědnosti za škodu primárně z širšího pohledu právní teorie, i když dílčí propojení a

poznámky vztahující se ke konkrétní právní úpravě, ať české, nebo zahraniční, budou rovněž

zařazeny. Obecné výklady jsou zařazeny do částí první až šesté této práce. Druhá, zvláštní

partie, reprezentovaná sedmou částí této práce bude věnována především české právní úpravě,

jejím zahraničním a mezinárodním inspiračním zdrojům. V rámci výkladu o české právní

úpravě budou ve zvláštní partii práce do popředí zájmu postaveny základní skutkové podstaty

deliktů a řešení smluvní odpovědnosti. Zvláštní případy odpovědnosti nejsou vymezeny jako

podrobnější předmět zkoumání, když jde o relativně samostatnou problematiku, která by

zasloužila zvláštní téma. Příklady k demonstraci však mohou být užity v obecných výkladech.
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1. část. Občanskoprávní odpovědnost

1.1. Obecné úvahy nad pojmem odpovědnosti

V rámci zvoleného tématu a vymezeného cíle se sluší zabývat se nejprve otázkou, co

lze rozumět pod pojmem občanskoprávní odpovědnosti. Jde beze sporu o problém mimořádně

zajímavý a možná překvapí, že snahy o definování pojmu odpovědnosti jsou, vezmeme-li

v úvahu stáří samotných kořenů soukromého práva, v podstatě nové, či řekněme novodobé.

Z představitelů české právní vědy se tímto problémem blíže zabýval jako první v podstatě až

Viktor Knapp, který předchozí téměř nepatrné snahy o definici občanskoprávní odpovědnosti

považuje za kusé a neuspokojivé2.

Na shora uvedenou problematiku definice občanskoprávní odpovědnosti se v právní

teorii, zejména občanskoprávní, vyvinulo v návaznosti na Knappovu kritiku stavu řešení této

problematiky postupně několik názorů, které se snaží občanskoprávní odpovědnost co nejlépe

definovat. Jak odpovídá užívanému přívlastku, nebudu se v této práci nijak věnovat definici

odpovědnosti trestněprávní či jiné, od občanskoprávní odpovědnosti odlišné. Dále si tak


[…]


práce. V první části najdou čtenáři rozbor pojmu odpovědnosti z pohledu dosavadních

teoretických koncepčních náhledů s tím, že na konci je prezentován vlastní názor autora, jakož

i pohled zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, v účinném znění (dále též jen „občanský

zákoník“).

V následující části je blíže představena problematika předpokladů vzniku odpovědnosti

za újmu s tím, že následně jsou analyzovány jednotlivé soubory předpokladů, které v komplexu

vedou ke vzniku odpovědnosti. Tyto nazývám systémy odpovědnosti, když konkrétně jde o

variantu odpovědnosti objektivní a odpovědnosti subjektivní. Objektivní odpovědnosti je

v rámci této části věnována zvláštní kapitola. Vzhledem k tomu, že pro zvolené téma je klíčová

i otázka rozdělení druhů občanskoprávní odpovědnosti, zejména pokud jde o dělení na

odpovědnost za vady, za újmu, za prodlení apod., je i tato otázka předmětem zkoumání této

části práce, a to v samostatné kapitole.

Další části jsou zaměřeny na jednotlivé předpoklady vzniku odpovědnosti za újmu,

konkrétně na porušení právní povinnosti a relevantní škodní událost, újmu, příčinnou souvislost

a konečně zavinění, jakožto předpoklad typický pro subjektivní odpovědnost, tedy odpovědnost

za zavinění.

Část třetí se věnuje protiprávnosti a relevantním škodním událostem, kdy je řešena

zejména problematika porušení právní povinnosti, včetně porušení dobrých mravů a standardu

péče, jakož i právně relevantních škodních událostí v některých případech objektivní

odpovědnosti.

Újma je předmětem zájmu části čtvrté, která podává definici újmy a dále se zabývá

jednotlivými formami a kategoriemi újmy. Jde zvláště o majetkovou a nemajetkovou újmu,

jakož i o jednotlivé druhy majetkové újmy, tedy škody. Zmíněny jsou i některé specifické

problémy, např. otázky tzv. „prosté ekonomické škody“, nebo přímých a následných škod.
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 Velmi zajímavou problematikou se pak zabývá část pátá. Jedná se o problematiku

příčinné souvislosti jako právně relevantního vztahu mezi protiprávním jednáním, případně

relevantní škodní událostí, a újmou jako následkem těchto příčin.

V rámci pojednání o zavinění se práce v části šesté zabývá pojmem zavinění,

jednotlivými formami a stupni zavinění, jakož i způsobilostí k protiprávním jednáním, jakožto

způsobilostí k zavinění. Poslední dvě kapitoly této části řeší otázku odpovědnosti za náhodu

(casus mixtus) a presumpci zavinění.

Část sedmá je zaměřena na zkoumání předpokladů vzniku odpovědnosti za újmu

v občanském zákoníku. Úvodem se podává zejména srovnání pojetí předpokladů vzniku

odpovědnosti za újmu v občanském zákoníku a v právních úpravách předcházejících. Následně

je podrobně analyzována právní úprava občanského zákoníku v jednotlivých odpovědnostních

skutkových podstatách, tedy pokud jde o deliktní odpovědnost a její dvě základní skutkové

podstaty spočívající v porušení dobrých mravů a zákona, a dále pokud jde o porušení smluvní

povinnosti.

Závěr shrnuje výsledky výzkumu, který byl proveden ve výše zmíněných částech,

přičemž zároveň přináší srovnání obsahu předpokladů vzniku odpovědnosti za újmu v rámci

deliktní odpovědnosti na straně jedné a závazkové odpovědnosti na straně druhé.
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The Elements of Liability for Damage under Civil Law

Abstract

The objective of this thesis is to analyse the liability in civil law, mainly from the

prospective of individual preconditions that together result in such liability for inflicted harm.

The text is divided into nine parts including introduction and conclusion. The first part

comprises the analysis of the legal term of liability from the prospective of existing theoretical

concepts, then the approach as set forth under Act no. 89/2012 Sb, Civil Code, as amended

(hereinafter referred to as “Civil Code”) and the author’s own approach is presented at the end

of this part.

The next part discusses in details the preconditions of liability for harm and then the sets

of preconditions that together result in such liability are analysed. The author calls these sets as

liability systems, as they are actually a variant of the objective and subjective liability. A

separate chapter is dedicated to the objective liability. A separate chapter is also dedicated to

the division of types of liabilities such as for defects, harm, default, etc., as this is crucial for

the discussed topic.

Next parts focus on individual preconditions for liability for harm, namely on violating

legal obligations and relevant damage, harm, causality and fault as on the precondition typical

for subjective liability, i.e. liability for fault.

The third part deals with illegitimacy and relevant damage, where mainly the violation

of legal obligations incl. proprieties and standard care and legal relevant damage in some cases

of objective liability are discussed.

The fourth part is dedicated to harm; it comprises the definition of a harm and presents

individual forms and categories of harm such as material and nonmaterial damage and

individual types of material damage. Also some specific issues such as pure economic damage

or direct and consequential damage are discussed.

The fifth part deals with a very interesting issue, namely the causality as legally relevant

relation between illegal acts or relevant damage and the harm as the result of these causes.

140

The sixth part deals with the term of fault, individual forms and levels of fault, capability

of illegal acts, i. e. capability of fault. Last two chapters of this part discuss the liability for

random events (casus mixtus) and presumption of fault.

The seventh part analysis the elements of liability for harm under the Civil Code. Firstly,

a comparison of approaches to preconditions of liability for harm in Civil Code and in previous

legal regulations is made; secondly legal regulations in terms of individual liability merits, i.e.

tort liability and its two basic merits such as proprieties and law, and violating contracted

obligations are analysed.

The conclusion sums up the research results as described above. It also compares the

content of preconditions of liability for harm within tort liability on one side and contractual

liability on the other.
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