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Předpoklady vzniku odpovědnosti za škodu v soukromém právu

Autor zvolil za předmět svého bádání předpoklady vzniku odpovědnosti. Jde o klasické

juristické téma, které je v současné době vytěsňováno pracemi mapujícími problematiku

odčinění nemajetkové újmy (zejména v medicínské oblasti), která v rekodifikovaném

občanském zákoníku našla své výrazné místo.

Autor zvolil tradiční, avšak přehlednou systematiku práce, když ji uvozuje vysvětlením

pojmu samotné odpovědnosti. Dobře zná starší teoretické práce Lubyho, Knappové i Švestky a

v následujícím výkladu poměřuje jejich odborné názory s novým pojetím odpovědnosti

založené občanským zákoníkem č. 89/2012 Sb. Zamýšlí se nad samotným pojmem

odpovědnosti a momentem jejího vzniku vážící se podle platné právní úpravy ke vzniku právní

povinnosti (srov. § 24 občanského zákoníku), nicméně spíše se přiklání spolu s některými

názory k pojetí odpovědnosti, která vzniká v důsledku porušení právní povinnosti (hrozba

sankcí).

Za základní předpoklad vzniku odpovědnosti považuje porušení dobrých mravů, zákona

či převzaté smluvní povinnosti. Organicky do této části přiřazuje výklad o okolnostech

vylučujících protiprávnost. Vychází přitom z klasické dříve již publikované civilistické nauky

obohacené i o jiné (zahraniční) prameny, zejména o Principy evropského deliktního práva

(PETL). Pojmy subjektivní a objektivní odpovědnost zařazuje do správných souvislostí, jeho

výklad je dobře srozumitelný. Pojmy skutečné škody, ušlého zisku a prosté ekonomické škody

rozebírá v části 4. práce nazvané „Újma“ (srov. i zdařilý výklad na s. 110,11,112).

Otázky příčinné souvislosti jako dalšího předpokladu vzniku odpovědnosti řeší i

s přihlédnutím k PETL Vyjadřuje se k hojně v teorii diskutovanému problému, tj. zda příčinnou

souvislost legislativně upravit, či zda její vymezení ponechat na teorii a zejména pak na soudní

praxi. Teorie adekvátní příčinnosti a právem chráněného zájmu nasvědčují spíš pro druhou

variantu. Zavinění, jeho rozbor a formy pak uzavírají obecnou část práce. Výklad o konkrétních

předpokladech vzniku odpovědnosti v českém právu pak disertační práci završuje.

Závěrem lze zdůraznit, že otázky občanskoprávní odpovědnosti přitahují zaslouženě

pozornost zákonodárců, teorie i právní praxe. Svědčí o tom nerozlučně spjatá problematika

procesní, zejména jde-li o míru důkazů, které je třeba-zvláště v medicínských sporech-soudu

předkládat. Chystané novely deliktního práva (i když někdy neúspěšné-např. Švýcarsko),

v Rakousku a v poslední době předložený návrh francouzského zákonodárce k reformě Code

civil v oblasti odpovědnosti jen potvrzují výjimečnost tohoto institutu.

Autorem hojně využité literární zdroje, zejména časopisecké, dokreslují celkový pohled

na aktuální otázky civilní odpovědnosti (citační aparát obsahuje 413 položek). Zahraničních

literárních zdrojů mohlo však být více.

S ohledem na to, že autor hodnotně zpracoval významný občanskoprávní institut, jakož

i s přihlédnutím k tomu, že po obsahové i formální stránce splňuje oponovaná práce požadavky

kladené na práce doktorandské, doporučuji obhajobu práce před příslušnou komisí pro

obhajobu disertační práce.

V Praze dne 13.09.2019 Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.